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Wstęp 
 
Przedsiębiorczość jest sposobem myślenia; rozumowania i działania, 
ukierunkowanym na możliwości, którego siłą napędową są świetni liderzy. 
Podczas gdy wynalazcy tworzą coś nowego, przedsiębiorca łączy i 
następnie gromadzi wszystkie zasoby potrzebne do przełożenia 
wynalazku na opłacalny biznes. Przedsiębiorczość skutkuje rozwojem i 
wykorzystaniem wartości, nie tylko przez właścicieli, ale również przez 
wszystkich klientów i udziałowców. Proces przedsiębiorczości obejmuje 
wszystkie funkcje, czynności i działania związane z dostrzeganiem 
możliwości i tworzeniem warunków i wląsciwych struktur w celu ich 
wykorzystania. Kluczowymi składnikami w osiągnięciu przez 
przedsiębiorstwa sukcesu są: wyróżniający się przedsiębiorca wraz z 
najwyższej klasy zespołem zarządzającym oraz wyjątkowa, 
niepowtarzalna szansa na rynku. 
 
Celem tego rozdziału jest dostarczenie informacji, które pomogą  lepiej 
zrozumieć pojęcia: przedsiębiorczość i przedsiębiorcy. Rozdział ma za 
zadanie zdefiniowanie najważniejszych pojęć i zagadnień z tym 
związanych. Przedstawione zostaną trzy różne typy przedsiębiorców. 
Celem stworzenia profilu efektywnego i osiągającego sukcesy 
przedsiębiorcy, w rozdziale zostaną również przedstawione stworzone w 
tym celu ramy, w obrębie, których szczegółowo zostaną opisane 
zasadnicze cechy charakteryzujące przedsiębiorców. Następnie, w 
rozdziale skupimy się na samym procesie przedsiębiorczości. Na 
początku, zostanie opisany model Timmons’a. Model wyszczególnia 
kluczowe elementy procesu, czyli szanse/możliwości, zasoby i zespół. 
Następnie, w rozdziale zostanie przedstawiony model opisowy. Ten 
model skupia się na kluczowych etapach procesu przedsiębiorczości oraz 
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Jeśli pomyślnie ukończysz ten rozdział, będziesz w stanie: 
 

• Zdefiniować kluczowe pojęcia takie jak „przedsiębiorca” i 
„przedsiębiorczość” 
 

• Określić kluczowe cechy charakteryzujące przedsiębiorcę sukcesu 
 

• Wyjaśnić, na czym polega proces przedsiębiorczości 
 

• Opisać czynniki, które przyczyniają się do niepowodzenia 
nowopowstających przedsięwzięć 
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1. Zdefiniowanie przedsiębiorczości 

Pomimo wielu napisanych na ten temat prac badawczych, termin 
„przedsiębiorczość” i/lub „przedsiębiorca” nadal wywołują liczne dyskusje. 
Ujmując to najprościej, przedsiębiorca to osoba, która dostrzega szansę i 
tworzy takie warunki oraz  strukturę, aby tę szansę wykorzystać. Bolton i 
Thompson (2000) zdefiniowali przedsiębiorcę, jako „osobę, która zwykle 
tworzy i wprowadza innowacje, celem zbudowania czegoś o określonej 
wartości wokół dostrzeżonych możliwości”.  
 
Użyte słowo „osoba” może w zasadzie oznaczać również zespół, ale o 
wyjątkowych cechach przedsiębiorczych, pochodzących prosto z 
wewnątrz, z głębi serca.  
 

• Użycie słowa “zwykle” rozumie się, jako powtarzające się 
zachowanie, innymi słowy, dostrzeganie więcej niż tylko jednej 
możliwości. 
 

• Rozpoznane wartości mogą być ekonomiczne lub społeczne. 
Zachowanie przedsiębiorcze niekoniecznie odnosi się tylko do 
świata biznesu. 
 

• Ta definicja odróżniana  przedsiębiorcę od osoby przedsiębiorczej. 
Jest kwestią sporną, czy każdy z nas mógłby, i możliwie powinien, 
być bardziej kreatywny i innowacyjny w wielu czynnościach, które 
wykonujemy każdego dnia. Wpływ ten, jakkolwiek wartościowy, 
może być jednakże ograniczony w pewnym  zakresie.  
 

• Podczas gdy każdy ma możliwość być kreatywnym i innowacyjnym 
w wielu dziedzinach, przedsiębiorcy to osoby, które rozwijają coś 
konkretnego i wyraźnie wyróżniającego się. 

 
 

„Przedsiębiorczość jest o zarządzaniu procesem od 
szansy,możliwości do stworzenia wartości”. 
 
 
Ogólnie ujmując, przedsiębiorca dąży do rozwiązania problemu, który istnieje 
na rynku. Czy to oznacza stworzenie lepszego oprogramowania, lepszych 
narzędzi technicznych, czy bardziej zaawansowanych narzędzi medycznych, 
przedsiębiorca zawsze definiuje problem lub lukę i następnie stara się ją 
wypełnić.  
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2. Zrozumieć przedsiębiorców 

Według Simlor’a (2001) istnieją trzy główne typy przedsiębiorców. Są to: 
 

Tabela 1: Trzy typy przedsiębiorców (Smilor 2001) 
 
Bolton i Thompson (2003) definiują również ramy celem zdefiniowania 
przedsiębiorcy, na podstawie sześciu cech, które tworzą skrót FACETS: 
 
Focus (skupienie) 
Czyli osoby o przedsiębiorczym sposobie myślenia skierowanym na 
“działanie”. Innymi słowy, idą naprzód, nie analizując wszystkiego 
szczegółowo. Wykorzystują możliwości z niesamowitą dyscypliną. 
 
Advantage (zaleta) 
Osiągający sukcesy przedsiębiorca wykorzystuje najlepsze możliwości i 
unika wykorzystywania każdej pojawiającej się bez wyjątku szansy. 
Większość osiągających sukces przedsiębiorców ogranicza liczbę projektów, 
które realizują. Idą za ściśle kontrolowanym portfelem projektów. 
 
Creativity (kreatywność) 
Kreatywność jest źródłem pomysłów i możliwości. Przedsiębiorcy z pasją 
poszukują nowych możliwości i zawsze szukają takich, które przyniosą im 
zysk wynikający ze zmiany  lub niedogodności w sposobie prowadzenia 
biznesu. 
 

Przedsiębiorcy Aspirujący 
To przedsiębiorcy marzący o założeniu własnego biznesu. Mają nadzieję 
na szansę bycia własnym szefem, ale nie porzucili jeszcze zabezpieczenia 
w postaci swojego obecnego zatrudnienia, aby podjąć ryzyko i uruchomić 
własne przedsięwzięcie. 
 
Przedsiębiorcy, jako Styl Życia 
To przedsiębiorcy, którzy założyli już biznes, który odzwierciedla ich styl 
życia. Głównym celem tego typu przedsiębiorców jest zarabianie na siebie. 
 

Przedsiębiorcy Wzrostu 
To przedsiębiorcy, którzy mają potrzebę i zdolności potrzebne do dużego i 
dynamicznego rozwoju przedsiębiorstw. Są często porównywani do gazel. 
Są głównymi osobami tworzącymi miejsca pracy. 
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Ego 
Ego składa się z sześciu komponentów, rozdzielonych pomiędzy wewnętrzne 
ego (inner ego), a zewnętrzne ego (outer ego). Wewnętrzne ego oznacza 
motywację (zazwyczaj potrzebę osiągnięcia czegoś, zrobienia czegoś 
wyjątkowego i prawdopodobnie chęć „pozostawienia po sobie śladów”), 
pewność siebie i poświęcenie. Zewnętrzne ego jest wewnętrznym poczuciem 
kontroli przedsiębiorcy, pragnieniem, aby być odpowiedzialnym za samego 
siebie i swoje przeznaczenie. Obejmuje ono odpowiedzialność wobec innych i 
samego siebie oraz, szczególnie ważne, "odwagę" - zdolność i chęć do 
pokonywania trudności. 
 

Team (zespół) 
Przedsiębiorca powinien być w stanie znaleźć i wyselekcjonować właściwe 
osoby i zbudować z nich efektywny i przedsiębiorczy zespół. Według Bagchi 
(2006) tzw. „drużyna "A"  będzie to zespół kompetentny, posiadający 
uzupełniające się kwalifikacje oraz zdolność do wykonywania wielu zadań 
jednocześnie, dzielący jedną wizję, zintegrowany i cieszący się wzajemnym 
zaufaniem, ale jednocześnie będący w stanie dyskutować i wzajemnie 
kwestionować swoje opinie, zespół elastyczny i z poczuciem humoru”. 
Przedsiębiorcy powinni również wiedzieć, gdzie i kiedy potrzebna im będzie 
pomoc i być w stanie współpracować.  
 

Social (społeczne) 
Wpływy społeczne zależą od natury biznesu lub inicjatywy, wpływając na 
rozwój, który ma wymiar społeczny lub środowiskowy. Wymiar społeczny 
wpływa również na kulturę i styl organizacji oraz sposób traktowania 
pracowników. 
 
Tabela 2 lista przedsiębiorców, którzy osiągnęli sukces. Wszyscy ci 
przedsiębiorcy założyli własny biznes, kiedy mieli po 20 lat! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabela 2: Przedsiębiorcy, którzy osiągnęli sukces. 
 
 

Bill Gates & Paul Allen 
Mircosoft 

Micheal Dell 
Komputery Dell 

Steve Jobs & Steve Wozniak 
Komputery Apple 

Phil Knight 
Nike 

Fred Smith 
Federal Express 

Mark Zuckerberg 
Facebook 
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3. Proces Przedsiębiorczości 

Bardzo wydajne, osiągające sukces przedsiębiorstwo nie powstaje przez 
przypadek. Zostało tak zaprojektowane. Model Timmons’a pokazujący 
proces przedsiębiorczości jest dobrym przykładem opisującym, jak ten 
proces przebiega.   
 

  
 

Wykres 1: Proces przedsiębiorczości (Timmons i Spinelli, 2003) 
 
Według tego modelu, istnieją trzy kluczowe elementy: szansa, zasoby oraz 
zespoły. Każdy z nich jest szczegółowo opisany poniżej: 
 
Szansa 
Proces rozpoczyna się od szansy, nie strategii, zasobów lub planowania. 
Rozpoznanie szansy ma swoje źródła w kreatywności, która jest cechą 
łączącą przedsiębiorcę i jego zespół. Osiągający sukces przedsiębiorcy 
rozumieją, że pomysł nie zawsze idzie w parze z unikalną szansą. 
możliwością. Badania pokazują, że na każde 100 pomysłów 
zaprezentowanych inwestorom, tylko mniej niż cztery otrzymują 
dofinansowanie. To sugeruje, że dużo czasu i wysiłku jest marnowane przez 
potencjalnych przedsiębiorców rozwijających teoretycznie „świetne” pomysły, 
które mają mały lub znikomy potencjał. Osiągający sukces przedsiębiorcy 
posiadają zdolność zdefiniowania, czy duży potencjał istnieje i dopiero wtedy 
decydują, jak wiele czasu i wysiłku należy zainwestować. 
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Zasoby 
Odwrotnie do popularnego poglądu, nie jest najważniejsze posiadanie 
wszystkich niezbędnych zasobów od samego początku, aby osiągnąć 
sukces w biznesie. Według Timmons’a, pieniądze podążają za 
możliwościami o wysokim potencjale, tworzonymi i zarządzanymi przez 
dobry zespół menedżerów. Wygląda na to, że bardziej brakuje 
wykwalifikowanych przedsiębiorców z potencjałem rozwoju, niż środków 
finansowych. Osiągający sukces przedsiębiorcy są często ostrożni, jeśli 
chodzi o wykorzystywanie środków pieniężnych. Są również postrzegani, 
jako osoby bardzo kreatywne, jeśli chodzi o zdolność zarządzania i 
kontrolowania zasobów. 
 
Zespół 
Wiele już napisano na temat znaczenia dobrego, przedsiębiorczego oraz 
aktywnego zespołu. Dobry zespół będzie posiadał odpowiednie 
doświadczenie oraz historię osiągnięć, motywację, zaangażowanie i wiele 
determinacji.  Będzie również elastyczny i kreatywny oraz będzie posiadał 
wysoki poziom umiejętności komunikacyjnych i przywódczych. 
 
 
Jeśli to wszystko przeanalizujesz, dojdziesz do wniosku, że wartość 
tworzenia pochodzi od połączenia szansy i efektywnego użycia zasobów. 
Ponadto, jest to połaczenie ludzi, szans i zasobów, działających w 
konkretnym czasie, który może zdefiniować prawdopodobieństwo sukcesu. 
 
Innym sposobem lepszego zrozumienia procesu przedsiębiorczości jest 
spojrzenie na niego z punktu podejścia opisowego. To podejście opisuje 
kluczowe etapy procesu przedsiębiorczości. Przykład podany jest w tabeli 3 
Każdy z etapów musi być efektywnie zarządzany w celu optymalizacji 
procesu. W pozostałej części tego rozdziału każdy z tych elementów 
zostanie opisany bardziej szczegółowo.  
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Rozpoznanie zainteresowań  
Czym się interesuję? 
Czym się pasjonuję? 
W czym jestem dobry/a? 
Czy chcę być przedsiębiorcą? 
 

1 
 Rozpoznanie szansy,możliwości  

Ustal cele biznesowe 
Poszukaj pomysłów 
Przekuj pomysły na możliwości 
Przeanalizuj pomysł i możliwości 

2 
 Analiza rynku  

Zdefiniowanie oferowanego produktu/usługi 
Określ rynek docelowy 
Ustal konkurencję 
Określenie potencjalnych nabywców 

3 
 Generowanie i zarządzanie finansami  

Prywatne zasoby i/lub równoważne fundusze 
Zarządzanie finansami 
Opracowanie raportów finansowych 4 

 Ochrona własności intelektualnej  
Zrozumienie jak jest chroniona własność intelektualna 
Określenie kryteriów kwalifikacji i zgodności 
Zarządzanie procesem od pomysłu do patentu 5 

 Zarządzanie przedsięwzięciem  
Stworzenie biznes planu 
Monitorowanie rozwoju 
Zarządzanie ryzykiem 6 

 Zebranie plonów z przedsięwzięcia  
Zdefiniowanie odpowiedniej strategii wyjścia 
Ocena ofert 
Przedstawienie biznesu, jako atrakcyjnego dla potencjalnych kupców 
 
 

Tabela 3: Model opisowy procesu przedsiębiorczości (Cormican 2008) 
 

7 
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4. Upadki Nowych Przedsięwzięć 

Naturalnie, istnieje wiele czynników, które wspomagają, a także wiele, które 
utrudniają osiągnięcie  sukcesu. Przyczyny niepowodzeń i upadków były 
szeroko badane i mogą się znacząco różnić. Niektóre przyczyny będą 
zewnętrzne, niezależne od organizacji, poza wpływem i kontrolą  jej 
założycieli.  Inne będą wewnętrzne w stosunku do przedsięwzięcia i 
jednocześnie bez kontroli założyciela, zespołu zarządzającego i organizacji. 
Niektóre z najczęstszych przyczyn niepowodzenia w procesie zarządzania 
projektem w większości organizacji można podzielić na następujące 
kategorie: 
 
Założyciel 
Większość przedsięwzięć wymaga zespołu ludzi o uzupełniających się 
umiejętnościach. Przedsięwzięcie jednego założyciela jest często 
postrzegane, jako głos braku zaufania w biznesie. To prawdopodobnie 
oznacza, że założyciel nie był w stanie przekonać żadnego ze swoich 
znajomych lub przyjaciół, do założenia z nim firmy. Dodatkowo, grupa 
założycieli, którzy nie mają wspólnej wizji i nie zgadzają się, co do strategii i 
oczekiwań jest doskonałym przepisem na upadek przedsięwzięcia. 
 
Nieoryginalny pomysł 
Wiele opracowanych technologii jest jedynie imitacjami jakiegoś istniejącego 
już produktu lub usługi. Innymi słowy, nie mają wyjątkowej propozycji 
sprzedaży. Udane uruchomienie przedsięwzięcia zazwyczaj zaczyna się od 
pewnego, specyficznego, nierozwiązanego problemu, który zidentyfikowali 
założyciele firmy. 
 
Marginalna nisza 
Nie jest dobrą praktyką biznesową skupianie się na niszy rynkowej, która jest 
zbyt wąska i niepewna, w nadziei na uniknięcie konkurencji. Rynek docelowy 
musi być wystarczająco duży dla konkurencyjnego biznesu. Powinien także 
być to rynek rosnący i jeszcze nienasycony konkurencyjnymi produktami i 
technologiami. 
 
Brak elastyczności 
W niektórych dziedzinach sposobem na osiągnięcie sukcesu jest posiadanie 
wizji tego, co chce się osiągnąć, i trzymanie się jej bez względu na 
przeszkody, jakie mogą się pojawić. Podczas uruchamiania własnego 
biznesu trzeba być elastycznym i przygotować się na to, że rynek może Cię 
przyjąć, czy nie.  
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Niewystarczające środki 
Większość osiągających sukces nowych przedsięwzięć potrzebuje w 
pewnym momencie dofinansowania z zewnątrz. Choć różne przedsięwzięcia 
wymagają różnych poziomów dofinansowania, zbyt małe dofinansowanie 
utrudni uruchomienie i rozwój biznesu. 
 
Wysoka szybkość spalania (High burn rate) 
Szybkość spalania jest miarą, pokazującą jak szybko firma wykorzystuje 
swój kapitał. Gdy wszystkie środki zostaną wyczerpane, firma albo będzie 
musiała znaleźć dodatkowe środki finansowe lub zamknąć działalność. 
Klasycznym sposobem spalenia poprzez pieniądze jest zatrudnianie  zbyt 
wielu osób. 
 
Słabe zarządzanie inwestorami 
Jako założyciel, musisz zarządzać inwestorami. Podczas gdy inwestorzy 
często wprowadzają do firmy doświadczenie i użyteczne informacje, nie 
można im pozwolić, aby przejęli firmę. Należy zawsze pamiętać, że jeśli 
inwestorzy mieliby wystarczającą wizję i zdolności do prowadzenia firmy, 
sami założyliby własne przedsięwzięcia.  
 
Letarg 
Najczęściej spotykaną przyczyną upadków nowych przedsięwzięć jest ta, 
która nie powoduje nic, i która nie jest często brana pod uwagę. Połowiczny 
wysiłek nigdy się nie opłaci. Aby osiągnąć sukces uruchamiając nowe 
przedsięwzięcie potrzebna jest pasja, determinacja i dużo ciężkiej pracy. 
 
 
 

   



 

1. Zrozumienie Przedsiębiorczości 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Podsumowanie rozdziału 
 
W rozdziale skupiono się na zdefiniowaniu i wyjaśnieniu pojęcia przedsiębiorstwa. Zdefiniowano 
najważniejsze pojęcia oraz zidentyfikowano trzy typy przedsiębiorców: 

• Przedsiębiorców Aspirujących 
• Przedsiębiorców jako Styl Życia 
• Przedsiębiorców Wzrostu 

 
W rozdziale opisano charakterystykę przedsiębiorców osiągających sukces, opartym na skrócie 
FACETS: 

• Skupienie 
• Zalety 
• Kreatywność 
• Ego 
• Zespół 
• Społeczne 

 
Następnie w rozdziale skoncentrowano się na opisie procesu przedsiębiorczości, skupiając się 
najpierw na przedstawieniu modelu Timmons’a, a następnie na przedstawieniu modelu opisowego. 
 
Na koniec, w rozdziale opisano czynniki, które przyczyniają się do niepowodzeń w zakładaniu nowych 
przedsięwzięć: 

• Jeden założyciel 
• Nieoryginalny pomysł 
• Marginalna nisza 
• Brak elastyczności 
• Niewystarczające środki 
• Wysokie ryzyko spalenia 
• Słabe zarządzanie inwestorami 
• Letarg 

 

Pytania sprawdzające 
 

1. Co to jest przedsiębiorstwo? 
 

2. Jakie są podstawowe terminy i  charakterystyka przedsiębiorców osiągających sukces? 
 

3. Zdefiniuj przedsiębiorcę odnoszącego sukces: 
• Jak przedsiębiorca tworzy wartość? 
• Jak przedsiębiorca wykorzystuje otaczające go zasoby, aby zaspokoić potrzeby lub 

rozwiązać problemy? 
 

4. 4. Zdefiniuj kluczowe powody upadku nowych  przedsięwzięć. Według Ciebie, który z tych 
czynników jest najważniejszy? 

 

   



 

1. Zrozumienie Przedsiębiorczości 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

  
Odpowiedzi do pytań sprawdzających 
 

1. Przedsiębiorczość jest o zarządzaniu procesem od możliwości do stworzenia wartości. 
 

2. Podstawowe cechy przedsiębiorców osiągających sukces, to, (ale nie wyłącznie) (a) 
zdolność wdrażania i realizacji pomysłów, (b) nieustające poszukiwanie unikalnych 
możliwości, (c) kreatywność, (d), motywacja, pewność siebie i poświęcenie, (e) zdolność 
zbudowania świetnego zespołu ludzi o uzupełniających się umiejętnościach i z różnorodnymi 
talentami oraz (f) zdolność do współpracy. 

 
3. Nie ma jednej, określonej odpowiedzi na to pytanie. 

 
4. Niektóre z przyczyn niepowodzeń nowych przedsięwzięć to m.in. (a) słaby zespół ludzi, (b) 

mało elastyczny lider, (c) lenistwo (d) słabe zdefiniowanie rynku, (e) kiepski pomysł, (f) brak 
wystarczających środków finansowych, (g) złe zarządzanie środkami finansowymi i (h) złe 
zarządzanie inwestorami. Powyższe odpowiedzi są przedstawione w kolejności od 
najważniejszej do najmniej ważnej.  
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